
 

                 LEKTYRA E PARË 

           ’’VALLJA E SHKRONJAVE’’ 

 

 
Punoi:________________________ 

Punuar më:___________________ 
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1. Shkronja  A donte të shkonte te _________dhe donte të ____________ 
__________________________________________________________. 

2. B- ja  kishte rënë në _________ dhe po ëndërronte se kishte në 
dorë_______ 
_____________________________________________________________ 

3.  Kush cicëron si zog te shkronja  C ? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

4.  Kën e çmonte Ç-ja ? 
_____________________________________________________________ 

5. Te shkronja D dy gola i dha_______________________________________ 
6. Te shkronja Dh dhjetë vjet i kishte mbushur _________________________ 
7. Gjeli mbi pullaz thoshte:__________________________________________ 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

8. Shkruaje strofën e dytë te E-ja! 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 
_____________________________________ 

9. Për cilat instrumente po flet shkronja F? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

10.  Vazhdo : Ringe xhinge G-ja 
______________________________________ 
_______________________________________ 
_______________________________________ 

11.  Gjyetari te shkronja gj e vrau ___________________________________ 
12.  Kjo strofë-  Harku e shigjeta      

                       Kryen punët e veta 
                       Harbutin kur pashë 
                       S’dita se ç’i thashë.      Është te shkronja ________________. 



 

 
13.  Po te I-ja ç’farë jep dhia dhe kush ishte e hidhëruar? 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

14. Vazhdo strofën: Kali tatëpjetë 
                              _________________________________ 
                             _________________________________  
                             __________________________________ 

15. Te shkronja K mëso vjershën përmendësh! 
16.  Nuse Ladorishti 

Unazën te gishti 
Me dy sy si vadhë 
Shtatin si sorkadhë.                       Është te shkronja ______________. 

17.  Ku kishte shkuar llulla? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

18.  Mëso përmendësh vjershën te M-ja dhe N-ja! 
19. Kën e zuri nata me njëmijë halle? 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

20.  Harabeli u tremb nga _________________________________________ 
21. Pata e ndron sokakun kur e sheh _________________________________ 
22.  Me qilim të shkruar qiellit kishte shkuar shkronja ____________________ 
23.  Kën e nget fqiu kur rigon shiu dhe kur lulet bëjnë roje ________________ 

bën hoje.   
24.  Me raketë në hënë shkoi shkronja ________________________________ 
25. Plotëso _______________________________ 

               _______________________________ 
               _______________________________ 
               Vjeshta te shtëpia. 

26.  Nëna me _________________ndër duar  
Shkonte te një ______________________ 



 

Për të marrë _______________________.   
27.  T-ja me çka ndërtoi dy kylla? 

_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

28.  Shkruaje strofen e parë te R-ja! 
______________________________________ 
______________________________________ 
______________________________________ 
______________________________________ 

29.    ____________________e zuri dhëmbi 
______________________ e shpoi gjëmbi. 

30. Shkruaje trofën e dytë te shkronja V! 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

31.  Vazhdo: Xixë xixëlluar 
___________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 

32.  Kush i kishte humbur Xh-së? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

33.  Kush e mbaroi punën te shkronja Z? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

34.  Ç’ farë i ka treguar Zh-j zhabës? 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
Mësuesja _____________________________   Nota ________________ 


